
01
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

D E C R E T O S

L E I S

DECRETO Nº. 11.576/2017

O Prefeito em Exercício do Município de Itape-
mirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 

RESOLVE:
 
Art. 1º  Destituir o servidor FLÁVIO DA SILVA 
RIBEIRO, pertencente ao quadro efetivo, investi-
do no cargo de Técnico em Contabilidade, do car-
go comissionado de Controlador Geral Municipal 
– CGM, com lotação na Secretaria Municipal de 
Governo. 

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor nesta data, 
revogando o Decreto nº 11.128/2017 e as demais 
disposições em contrário.

Itapemirim/ES, 11 de maio de 2017.
THIAGO PEÇANHA LOPES
Prefeito Municipal em Exercício

_______________________________________

DECRETO Nº. 11.577/2017

O Prefeito em Exercício do Município de Itape-
mirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município, com fulcro na Lei Complementar 
nº. 144/12, de 31/05/2012. 

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear EDVALDO DE ANDRADE 
PEÇANHA para exercer o cargo comissionado 
de Controlador Geral Municipal – CGM, com 
lotação na Secretaria Municipal de Governo, 
com os vencimentos e atribuições estabelecidas 
na Lei Complementar nº. 144/12, de 31 de maio 
de 2012. 
	
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

Itapemirim/ES, 11 de maio de 2017.
THIAGO PEÇANHA LOPES
Prefeito Municipal em Exercício

_______________________________________

DECRETO Nº 11.578/2017

O Prefeito em Exercício do Município de Itape-
mirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município, com fulcro na Lei Complementar 
nº. 071, de 30 de junho de 2009.  
 
RESOLVE:
 				  
Art. 1º  Nomear ADEMILLA FRANCISCO DA 
SILVA para exercer o cargo comissionado de As-
sessor para Assuntos Fazendários – DCAS VII, 
com lotação na Secretaria Municipal de Finanças, 

com os vencimentos e atribuições estabelecidos 
na Lei Complementar nº. 071, de 30 de junho de 
2009.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor nesta data,  
revogadas as disposições em contrário.

Itapemirim/ES, 11 de maio de 2017.
THIAGO PEÇANHA LOPES
Prefeito Municipal em Exercício

 

LEI Nº 2.991, DE 11 DE MAIO DE 
2017.

DÁ DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO 
PÚBLICO, “PRAÇA JOSÉ FERNANDES MAR-
VILA”, EM CANDÉUS, NESTE MUNICIPIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, usando de 
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte Lei:

Art. 1º  Fica denominada Praça, “José Fernandes 
Marvila”, o logradouro público, localizado na Av. 
Rafael Vale dos Reis, próximo à Igreja Católica, 
em Candéus, neste Município.
 
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Itapemirim/ES, 11 de maio de 2017.
THIAGO PEÇANHA LOPES
Prefeito Municipal em Exercício

________________________________________

Realizada com suces-
so Audiência Pública 
Final sobre Plano de 
Mobilidade Urbana em 
Itapemirim

O município de Itapemirim, 
por meio da Secretaria de 
Projetos Especiais e De-
senvolvimento Estratégico, 
realizou nesta quarta-feira 
(10), a Audiência Pública 
Final do Plano de Mobili-
dade Urbana. O evento foi 
realizado na escola Narciso 

Araújo, na Sede. O plano 
tem o objetivo de mobilizar 
democraticamente toda a 
população, priorizando pe-
destres, ciclistas e passagei-
ros de transporte coletivo, 
garantindo o acesso seguro 
e confortável.

A audiência contou com a 
participação de morado-
res da sede, dos distritos 
de Piabanha do Norte e de 
Itaipava, grupo de ciclistas 
da região, além de grande 
participação popular, dis-
cutindo pontos importantes 
que visam englobar a popu-
lação na mobilidade urbana.

As Audiências Públicas so-
bre o Plano de Mobilidade 
Urbana foram realizadas nas 
localidades de Itaoca, Go-
mes, Sede, Campo Acima e 
Luanda e teve a participa-
ção em massa da sociedade 
itapemirinense. Após essa 
fase, a secretaria de Projetos 
Especiais e Desenvolvimen-
to Estratégico vai elaborar 
o Projeto de Lei, respeitan-
do as decisões que foram 
discutidas e aceitas nas 
audiências, para em seguida 
encaminhar à Câmara Mu-
nicipal de Vereadores para 
aprovação em plenário.



02

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 

1 
 

DECRETO Nº. 11.495/2017 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSOR (DT). 
 
O Prefeito do Município de Itapemirim em Exercício, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o que consta do processo 
administrativo sob Protocolo nº. 9.766/17, de 12/04/2017 e, 
com respaldo na Lei Complementar nº. 077/2009, de 
30/12/2009. 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Aprovar a Designação Temporária de Profissionais 

do Magistério indicada pela Secretaria Municipal de Educação, para atender 

demanda no período compreendido entre 14 de Fevereiro a 31 de Dezembro de 

2017, em caráter de substituição, nos cargos de Professor I, II e Especialista em 

Educação, nas modalidades de Educação Infantil, Ensino Fundamental, na Educação 

Especial e Educação Regular, conforme justificativas constantes no Anexo Único, 

parte integrante deste ato. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, com efeitos 

administrativos e financeiros retroativos aos respectivos períodos das designações, 

revogando-se as disposições em contrário.  

 
Itapemirim-ES, 02 de Maio de 2017.  

 

 

 

 

THIAGO PEÇANHA LOPES 
Prefeito Municipal em Exercício 

D E C R E T O S



03

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

2 

ANEXO ÚNICO - DECRETO Nº. 11.495/17, de 02/05/2017 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA – PROFESSOR I e II 

 
PROFESSOR I - Ensino Fundamental e Educação Infantil. 

Nº Servidor Cargo C. H. Período da 
Designação 

Justificativa Enquadramento  
Legal 

Professor I - Ensino Fundamental- 1º ao 3º anos 

1 Alcione Farias PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 27/03/17 à 
31/12/17 

Em substituição a Adenilza de Oliveira Mothé que encontra – se de atestado 
médico por tempo indeterminado. Ressaltamos que caso a servidora Adenilza 

retorne às funções, essa designação será rescindida. 

Lei nº 
2871/2015. 

2 Ana Cláudia Viana PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 16/03/17 à 
31/12/17 

Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a designação temporária até 
a realização de novo concurso público. Vaga que surgiu com a desistência de 

Adriana Leal Lima. 

Lei nº 
2871/2015. 

3 Flávia Ferreira 
Pereato 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 17/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

4 Kezia de Almeida 
Costa Marvila 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 27/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

5 Lilian Maria Gomes 
dos Santos 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 27/03/17 à 
31/12/17 

Em substituição a Cristiane Peçanha Alves que encontra – se atuando no cargo 
de Coordenador Escolar. 

Lei nº 
2871/2015. 

6 Ludimila Pereira 
Peçanha de Oliveira 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 16/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

7 Luziane de Lucca 
Garcia Brandão 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 02/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

8 Mislene da Costa 
Alves 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 16/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 



04

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

3 

9 Sheila Costa Marvila PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 27/03/17 à 
31/12/17 

Em substituição a Nelenilda Pereira de Carvalho, que encontra – se de atestado 
médico por tempo indeterminado. Ressaltamos que caso a servidora Nelenilda 

retorne às funções, essa designação será rescindida. 

Lei nº 
2871/2015. 

10 Valéria Marvila de 
Oliveira 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 03/03/17 à 
31/12/17 

Em substituição a Fernanda Silva dos Santos Lino localizada provisoriamente em 
uma vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 

2017, podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

11 Wanderlita Costa 
Ventura 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 16/03/17 à 
31/12/17 

Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a designação temporária até 
a realização de novo concurso público. Vaga que surgiu com a desistência de 

Olga de Sousa. 

Lei nº 
2871/2015. 

Professor I - Ensino Fundamental- 4º e 5º anos 

12 Adriane Silva 
Fernandes 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 24/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

13 Ana Lúcia Lopes de 
Araújo 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 09/03/17 à 
25/07/17 

Em substituição a Magna da Silva Ramos, que encontra – se de licença 
maternidade. 

Lei nº 
2871/2015. 

14 Deys Roza Baiense 
Gonçalves 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 08/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da Educação de Jovens 
e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com defasagem idade/série. Vaga 

que surgiu com a desistência de Rosiane de Oliveira Silva.. 

Lei nº 
2871/2015. 

15 Jane Marcia Jordão 
Gomes Coelho 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 08/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

16 Jucimara Coelho 
Ferreira 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 27/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

17 Maria do Carmo 
Ventura Gonçalves 

Ricardo 

PI - DM - 
I - 01 

40 hrs 21/03/17 à 
31/12/17 

Em atendimentos aos alunos que encontram – se na Casa Lar. Lei nº 
2871/2015. 

18 Nágela da Silva Costa 
Fragoso 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 08/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 



05

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

4 

19 Quézia Christina de 
Andrade 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 08/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

20 Simoni Rosa 
Rodrigues Braga 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 09/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

21 Sonia Maria Rosa 
Zampiroli 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 27/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

22 Uelis Marcos Pereira 
Candal 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 07/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

Professor I – Educação Infantil 

23 Alice Medeiros Martins PI - DM - 
I - 01 

06 hrs e 15 
min 

14/02/17 à 
31/12/17 

Em substituição a Neidienilda Pereira de Carvalho que encontra – se atuando no 
cargo de Diretor Escolar. 

Lei nº 
2871/2015. 

24 Andréa Macêdo Braz PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 21/03/17 à 
31/12/17 

Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a designação temporária até 
a realização de novo concurso público. 

Lei nº 
2871/2015. 

25 Angela Maria da 
Costa Caetano 

PI - DM - 
I - 01 

12hrs30h 27/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

26 Brunela Lima Borges PI - DM - 
I - 01 

6 hrs e 15 
min 

20/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

27 Carmem Lucia 
Chagas de Oliveira da 

Silva 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 02/03/17 à 
31/12/17 

Em substituição a Lindiana Paula Betcher Gava que encontra – se atuando no 
cargo de Coordenador Escolar. 

Lei nº 
2871/2015. 

28 Cleusa da Silva 
Marques 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 15/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

29 Elisete Souza Martins 
Monteiro 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 08/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 



06

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

5 

30 Elza Thereza Marin PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 09/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

31 Juracy dos Santos 
Nicoli 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 09/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

32 Lauzimar Bahiense de 
Souza 

PI - DM - 
I – 01 

25 hrs 20/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

33 Luzia da Silva 
Machado 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 15/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

34 Mara Célia Pedruzzi 
Favero 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 28/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

35 Mareny Pereira de 
Faria 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 08/03/17 à 
31/12/17 

Em substituição a Nilce Pinheiro da Silva que encontra – se atuando no cargo de 
Diretor Escolar. Vaga que surgiu com a desistência de Nancy Sindorf. 

Lei nº 
2871/2015. 

36 Maria da Penha 
Marques Pereira 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 09/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

37 Maria Luzia Pinto 
Martins 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 21/03/17 à 
31/12/17 

Em substituição a Adenilza de Oliveira Mothé que encontra – se de atestado 
médico por tempo indeterminado. Ressaltamos que caso a servidora Adenilza 

retorne às funções, essa designação será rescindida. 

Lei nº 
2871/2015. 

38 Marilza Monteiro Silva PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 14/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

39 Monika Oaskis Silva PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 20/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

40 Odeth Risperi Botelho PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 08/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

41 Rozane Lucia 
Scheidegger Almeida 

Volpato 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 02/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 



07

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

6 

42 Solange Machado da 
Costa 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 17/03/17 à 
31/12/17 

Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no ano de 2017, 
podendo haver redução. 

Lei nº 
2871/2015. 

43 Yara Peçanha Betcher 
Botelho 

PI - DM - 
I - 01 

25 hrs 08/03/17 à 
31/12/17 

Em substituição a Ângela Maria Chaves Silva que encontra – se atuando no cargo 
de Coordenador Escolar. 

Lei nº 
2871/2015. 

 
 

PROFESSOR II E PROFESSOR I (NÃO – HABILITADO) 

Nº Servidor Cargo C. H. Período da 
Designação 

Disciplina Justificativa Enquadramento  
Legal 

Professor II ou Professor I (Não – Habilitado) – Ensino Fundamental 

Português 

1 João Gabriel Dias 
Junior 

PII - 
EM - I - 

01 

18 hrs 
e 45 
min 

03/03/17 a 
31/12/17 

Português 4 turmas- Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a 
designação temporária até a realização de novo concurso público. Vaga que 

surgiu com a desistência de Flávia Fabiano Aguiar. 

Lei nº 2871/2015. 

2 Livia Sarruf de 
Freitas Faria 

PII - 
EM - I - 

01 

18 hrs 
e 45 
min 

27/03/17 a 
31/12/17 

Português 3 turmas – Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da 
Educação de Jovens e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com 

defasagem idade/série. 

Lei nº 2871/2015. 

3 Marcia Pereira PII - 
EM - I - 

01 

6 hrs e 
15 min 

27/03/17 a 
31/12/17 

Português 1 turma – Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da 
Educação de Jovens e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com 

defasagem idade/série. 

Lei nº 2871/2015. 

4 Rogerio Balbino PII - 
EM - I - 

01 

6 hrs e 
15 min 

24/03/17 a 
31/12/17 

Português 1 turma – Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da 
Educação de Jovens e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com 

defasagem idade/série. 

Lei nº 2871/2015. 

Matemática 

5 Cristina Silvestre 
Ramos 

PII - 
EM - I 
– 01 

6 hrs e 
15 min 

03/03/17 a 
31/12/17 

Matemática 1 turma – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 



08

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

7 

6 Edson Mathias de 
Carvalho 

PII - 
EM - I 
– 01 

18 hrs 
e 45 
min 

27/03/17 a 
31/12/17 

Matemática 3 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

7 Jésus Gomes de 
Souza 

PII - 
EM - I 
– 01 

6 hrs e 
15 min 

24/03/17 a 
31/12/17 

Matemática 1 turma – Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da 
Educação de Jovens e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com 

defasagem idade/série. 

Lei nº 2871/2015. 

8 Patricia Peçanha 
Roza Luns 

PII - 
EM - I 
– 01 

6 hrs e 
15 min 

28/03/17 a 
31/12/17 

Matemática 1 turma- Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a designação 
temporária até a realização de novo concurso público. 

Lei nº 2871/2015. 

Ciências 

9 Arlon Peixoto 
Ribeiro 

PII - 
EM - I - 

01 

10hrs 27/03/17 a 
08/07/17 

Ciências Em substituição a Ana Paula Ventury Mesquita que encontra – se de licença 
maternidade. 

Lei nº 2871/2015, 
Artigo 2º Inciso VII 

10 Lairce Rodrigues 
Ramos 

PII - 
EM - I - 

01 

10hrs 23/03/17 a 
08/07/17 

Ciências Em substituição a Ana Paula Ventury Mesquita que encontra – se de licença 
maternidade. 

Lei nº 2871/2015, 
Artigo 2º Inciso VII 

11 Leonardo dos 
Santos Cordeiro 

PII - 
EM - I 
– 01 

20 hrs 23/03/17 a 
31/12/17 

Ciências 4 turmas – Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da 
Educação de Jovens e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com 

defasagem idade/série. 

Lei nº 2871/2015. 

12 Suelem Duarte 
Silva 

PII - 
EM - I 
– 01 

25 hrs 07/03/17 a 
31/12/17 

Ciências Em substituição a Rodrigo dos Santos Martins que encontra – se atuando 
no cargo de Coordenador Escolar. 

Lei nº 2871/2015, 
Artigo 2º Inciso VII 

13 Tiago Ferreira 
Soares 

PII - 
EM - I - 

01 

15 hrs 02/03/17 a 
31/12/17 

Ciências 2 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 1 turma - Vaga que tornou - se 

permanente, sendo necessária a designação temporária até a realização de 
novo concurso público. 

Lei nº 2871/2015. 

História 

14 Débora Marcelino PII - 
EM - I 
– 01 

3 hrs e 
45 min 

28/03/17 a 
31/12/17 

História 01 turma – Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a 
designação temporária até a realização de novo concurso público. 

Lei nº 2871/2015. 



09

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

8 

15 Eliana da Costa 
Alves 

PII - 
EM - I 
– 01 

7 hrs e 
30 min 

28/03/17 a 
31/12/17 

História 1 turma – Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da 
Educação de Jovens e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com 

defasagem idade/série. 

Lei nº 2871/2015. 

16 Marcos Antonio 
Pinto Azevedo 

PII - 
EM - I 
– 01 

15 hrs 03/03/17 a 
31/12/17 

História 3 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 1 turma - Vaga que tornou - se 

permanente, sendo necessária a designação temporária até a realização de 
novo concurso público. 

Lei nº 2871/2015. 

17 Roberta Quinteiro 
Bertolani 

PII - 
EM - I 
– 01 

22 hrs 
e 30 
min 

28/03/17 a 
31/12/17 

História 3 turmas – Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da 
Educação de Jovens e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com 

defasagem idade/série 3 turmas - Vaga que tornou - se permanente, sendo 
necessária a designação temporária até a realização de novo concurso 

público. 

Lei nº 2871/2015. 

Geografia 

18 Arizio Ribeiro de 
Sales 

PII - 
EM - I 
– 01 

3 hrs e 
45 min 

03/03/17 a 
31/12/17 

Geografia 1 turma- Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a designação 
temporária até a realização de novo concurso público. 

Lei nº 2871/2015. 

19 Elizabeth Prucoli 
Paiva 

PII - 
EM - I 
– 01 

7 hrs e 
30 min 

03/03/17 a 
31/12/17 

Geografia 1 turma – Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da 
Educação de Jovens e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com 
defasagem idade/série 1 turma - Vaga provisória, devido ao substancial 

aumento de matrículas no ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

20 Evangela Cristina 
da Costa Souza 

PII - 
EM - I 
– 01 

7 hrs e 
30 min 

27/03/17 a 
31/12/17 

Geografia 2 turmas – Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da 
Educação de Jovens e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com 

defasagem idade/série. 

Lei nº 2871/2015. 

21 Marcos Antonio 
Pinto Azevedo 

PII - 
EM - I 
– 01 

7 hrs e 
30 min 

06/03/17 a 
31/12/17 

Geografia 2 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

Inglês 

22 David Dutra 
Marques 

PII - 
EM - I - 

01 

2 hrs e 
30 min 

23/03/17 a 
31/12/17 

Inglês 1 turma – Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da 
Educação de Jovens e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com 

defasagem idade/série. 

Lei nº 2871/2015. 



10

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

9 

23 Franceina Bazoni 
Cardoso 

PII - 
EM - I 
– 01 

7 hrs e 
30 min 

03/03/17 à 
31/12/17 

Inglês 03 turmas – Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a 
designação temporária até a realização de novo concurso público. 

Lei nº 2871/2015. 

24 Joyce Figueredo 
Lima 

PII - 
EM - I - 

01 

02 hrs 
e 30 
min 

02/03/17 a 
31/12/17 

Inglês 1 turma – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

25 Joyce Figueredo 
Lima 

PII - 
EM - I - 

01 

07 hrs 
e 30 
min 

23/03/17 a 
31/12/17 

Inglês 3 turmas – Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da 
Educação de Jovens e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com 

defasagem idade/série. 

Lei nº 2871/2015. 

26 Marcelino Manoel 
dos santos 

PII - 
EM - I - 

01 

5 hrs 10/03/17 a 
31/12/17 

Inglês 2 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

27 Maria Helena 
Marcolino 

PII - 
EM - I - 

01 

15 hrs 24/03/17 a 
31/12/17 

Inglês 1 turma - Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a designação 
temporária até a realização de novo concurso público. 

2 turmas - Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 

3 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

28 Renata Costa 
Pinheiro 

PII - 
EM - I - 

01 

2 hrs e 
30 min 

30/03/17 a 
31/12/17 

Inglês 1 turma – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

29 Renata Ferreira 
da Silva Souza 

PII - 
EM - I - 

01 

2 hrs e 
30 min 

27/03/17 a 
31/12/17 

Inglês 1 turma – Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da 
Educação de Jovens e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com 

defasagem idade/série. 

Lei nº 2871/2015. 

30 Rita De Cassie 
Gomes de 
Almeida 

PII - 
EM - I - 

01 

5 hrs 13/03/17 a 
31/12/17 

Inglês 2 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 



11

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

10 

Arte 

31 Alceni Gobetti PII - 
EM - I - 

01 

18hrs 
e 45 
min 

28/03/17 a 
31/12/17 

Arte 2 turmas - Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a 
designação temporária até a realização de novo concurso público. 

13 turmas - Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas 
no ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

32 Elza Carlos PII - 
EM - I 
– 01 

13hrs 
e 45 
min 

10/03/17 a 
31/12/17 

Artes 11 turmas - Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a 
designação temporária até a realização de novo concurso público. 

Lei nº 2871/2015, 
Artigo 2º Inciso VII 

33 Giovana de 
Azevedo Simões 
Fabretti Almeida 

PII - 
EM - I 
– 01 

10hrs 09/03/17 a 
31/12/17 

Arte 11 turmas - Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a 
designação temporária até a realização de novo concurso público. 

Lei nº 2871/2015, 
Artigo 2º Inciso VII 

34 Jaqueline Moreira PII - 
EM - I 
– 01 

16 hrs 
e 15 
min 

09/03/17 a 
31/12/17 

Arte 13 turmas - Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a 
designação temporária até a realização de novo concurso público. 

Lei nº 2871/2015, 
Artigo 2º Inciso VII 

35 Maria José de 
Macedo 

PII - 
EM - I 
– 01 

21 hrs 
e 15 
min 

28/03/17 a 
31/12/17 

Arte 17 turmas - Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a 
designação temporária até a realização de novo concurso público (17 

turmas que surgiram com a desistência de Flávia Pereira Pereato). 

Lei nº 2871/2015, 
Artigo 2º Inciso VII 

36 Mateus Pin 
Corrêa 

PII - 
EM - I 
– 01 

25 hrs 10/03/17 a 
31/12/17 

Artes 09 turmas - Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a 
designação temporária até a realização de novo concurso público. 

10 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas 
no ano de 2017, podendo haver redução (turmas que surgiram com a 
desistência de Flávia Pereira Pereato, Vilma Pereira e Giovanna de 

Azevedo) 
01 turma – Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da 
Educação de Jovens e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com 

defasagem idade/série. 

Lei nº 2871/2015. 

37 Michele de 
Oliveira Batista 

PII - 
EM - I 
– 01 

07 hrs 
e 30 
min 

29/03/17 à 
31/12/17 

Arte 3 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução (turmas que surgiram com a 

desistência de Flávia Pereira Pereato e Vilma Pereira). 
03 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas 

no ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 



12

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

11 

38 Michele de 
Oliveira Batista 

PII - 
EM - I 
– 01 

01 hrs 
e 15 
min 

02/03/17 à 
31/12/17 

Arte 01 turma - Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015, 
Artigo 2º Inciso VII 

39 Rodrigo Cordeiro 
Abras 

PII - 
EM - I - 

01 

5 hrs 30/03/17 a 
31/12/17 

Arte 04 turmas - Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas 
no ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015, 
Artigo 2º Inciso VII 

40 Rogério Balbino 
da Silva 

PII - 
EM - I - 

01 

1 hr e 
15 

27/03/17 a 
31/12/17 

Arte 01 turma - Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. (01 turma que surgiram com a 

desistência de TainaraSamila Gomes Magalhães). 

Lei nº 2871/2015, 
Artigo 2º Inciso VII 

41 Sabrina Pires 
Pereira 

PII - 
EM - I - 

01 

6 hrs e 
15 min 

28/03/17 a 
31/12/17 

Arte 05 turmas - Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a 
designação temporária até a realização de novo concurso público. (05 
turmas que surgiram com a desistência de Tainara Aparecida Maciel 

Menezes) 

Lei nº 2871/2015, 
Artigo 2º Inciso VII 

42 Samila Gomes 
Magalhaes 

PII - 
EM - I - 

01 

7 hrs e 
30 min 

02/03/17 a 
31/12/17 

Arte 3 turmas - Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a 
designação temporária até a realização de novo concurso público. 

3 turmas - Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

43 Suzani Silveira 
Ferreira Camacho 

PII - 
EM - I - 

01 

1 hrs e 
15 min 

28/03/17 a 
31/12/17 

Arte 1 turma - Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a designação 
temporária até a realização de novo concurso público (01 turma que 

surgiram com a desistência de Michele de Oliveira Batista). 

Lei nº 2871/2015, 
Artigo 2º Inciso VII 

44 Vilma Gonçalves 
Ferreira 

PII - 
EM - I - 

01 

3hrs e 
45 min 

06/03/17 a 
31/12/17 

Arte 3 turmas – Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da 
Educação de Jovens e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com 

defasagem idade/série. 

Lei nº 2871/2015. 

45 Viviane Louzada e 
Silva Micaela 

PII - 
EM - I - 

01 

13hrs 
e 45 
min 

02/03/17 a 
31/12/17 

Arte 11 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas 
no ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

Educação Física 

46 Cléber Campos 
Carvalho 

PII - 
EM - I 
– 01 

5 hrs 06/03/17 a 
31/12/17 

Educação 
Física 

3 turmas – Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da 
Educação de Jovens e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com 

defasagem idade/série. 

Lei nº 2871/2015. 



13

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

12 

47 Deyverton Santos 
Peterle 

PII - 
EM - I 
– 01 

7 hrs e 
30 min 

06/03/17 a 
31/12/17 

Educação 
Física 

03 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas 
no ano de 2017, podendo haver redução. (01 turma que surgiu coma 

desistência de Lízia de Paula Leal). 

Lei nº 2871/2015. 

48 Fabiano Ayub 
Rocha 

PII - 
EM - I 
– 01 

25 hrs 07/03/17 a 
31/12/17 

Educação 
Física 

10 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas 
no ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

49 Filipe Negrine dos 
Santos 

PII - 
EM - I 
– 01 

20 hrs 06/03/17 a 
31/12/17 

Educação 
Física 

10 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas 
no ano de 2017, podendo haver redução. (01 turma que surgiu coma 

desistência de Lízia de Paula Leal). 

Lei nº 2871/2015. 

50 Flávio Brandão 
Machado 

PII - 
EM - I 
– 01 

22 hrs 
e 30 
min 

07/03/17 a 
08/05/17 

Educação 
Física 

09 turmas – Em substituiçao a Nádia Maria da Silva que encontra – se de 
atestado médico. 

Lei nº 2871/2015, 
Artigo 2º Inciso VII 

51 Flávio Brandão 
Machado 

PII - 
EM - I 
– 01 

2 hrs e 
30 min 

27/03/17 a 
31/12/17 

Educação 
Física 

1 turma – Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da 
Educação de Jovens e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com 

defasagem idade/série. 

Lei nº 2871/2015. 

52 Glaucio Roberto 
Bernardo de Caro 

PII - 
EM - I 
– 01 

5 hrs 29/03/17 a 
31/12/17 

Educação 
Física 

2 turmas – Vaga provisória de Monitoramento, devido a implantação da 
Educação de Jovens e Adultos (EJA), em atendimento aos alunos com 

defasagem idade/série. 

Lei nº 2871/2015. 

53 João Paulo 
Ferreira dos 

Santos 

PII - 
EM - I 
– 01 

5 hrs 07/03/17 a 
31/12/17 

Educação 
Física 

2 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

54 João Paulo 
Ferreira dos 

Santos 

PII - 
EM - I 
– 01 

20 hrs 
e 

28/03/17 a 
31/12/17 

Educação 
Física 

8 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. (06 turmas que surgiram devido a 

desistência de Cleber Campos Carvalho) 

Lei nº 2871/2015. 

55 Julyan França 
Jordão 

PII - 
EM - I 
– 01 

2hrs e 
30 min 

07/03/17 a 
31/12/17 

Educação 
Física 

1 turma – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 



14

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

13 

56 Magson Costa 
Machado 

PII - 
EM - I 
– 01 

7 hrs e 
30 min 

27/03/17 a 
31/12/17 

Educação 
Física 

10 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas 
no ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

57 Maycon Francisco 
dos Santos 

PII - 
EM - I - 

01 

25 hrs 07/03/17 a 
31/12/17 

Educação 
Física 

10 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas 
no ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

58 Romulo Luiz 
Donateli Oliosi 

PII - 
EM - I 
– 01 

25 hrs 07/03/17 a 
31/12/17 

Educação 
Física 

10 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas 
no ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

59 Sandy Gomes 
Magalhães 

PII - 
EM - I 
– 01 

25 hrs 06/03/17 a 
31/12/17 

Educação 
Física 

Em substituição a Gilson Haddad Elias que encontra – se atuando no cargo 
de Coordenador Escolar. 

Lei nº 2871/2015, 
Artigo 2º Inciso VII 

60 Sylvia Regina 
Fonseca Soares 

Scaramussa 

PII - 
EM - I 
– 01 

10 hrs 31/03/17 a 
31/12/17 

Educação 
Física 

2 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução e 02 turmas – Vaga que tornou - se 

permanente, sendo necessária a designação temporária até a realização de 
novo concurso público. Vaga que surgiu com a desistência de Anderson 

Sampaio. 

Lei nº 2871/2015. 

Professor II ou Professor I (Não – Habilitado) – Educação Infantil 

Arte 

61 Cyntia dos Santos 
Silva Silvestre 

PII - 
EM - I 
– 01 

7 hrs e 
30 min 

28/03/17 a 
31/12/17 

Arte 2 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 1 turma - Vaga que tornou - se 

permanente, sendo necessária a designação temporária até a realização de 
novo concurso público. (03 turmas que surgiram com a desistência de 

Sâmara Coelho Boldrini). 

Lei nº 2871/2015. 

62 Franceina Bazoni PII - 
EM - I - 

01 

10 hrs 09/03/17 a 
31/12/17 

Arte 3 turmas – Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a 
designação temporária até a realização de novo concurso público. (03 

turmas que surgiram com a desistência de Samila Gomes Magalhães) e 1 
turma - Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a designação 
temporária até a realização de novo concurso público. (01 turma que surgiu 

com a desistência de Sâmara Coelho Boldrini). 

Lei nº 2871/2015. 



15

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

14 

63 Franceina Bazoni PII - 
EM - I - 

01 

2 hrs e 
30 min 

27/03/17 a 
31/12/17 

Arte 01 turma – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

64 Lorranda Cuti PII - 
EM - I 
– 01 

2 hrs e 
30 min 

14/03/17 à 
31/12/17 

Arte 01 turma – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

65 Renata da Silva 
Rangel Lucas 

PII - 
EM - I - 

01 

5 hrs 23/03/17 a 
31/12/17 

Arte 01 turma – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

66 Veronica Fraga 
Zerbone 

PII - 
EM - I - 

01 

7 hrs e 
30 min 

29/03/17 a 
31/12/17 

Arte 02 turmas – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas 
no ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

Educação Física 

67 Deyverton Santos 
Peterle 

PII - 
EM - I 
– 01 

3 hrs e 
45 min 

29/03/17 a 
31/12/17 

Educação 
Física 

1 turma – Vaga provisória, devido ao substancial aumento de matrículas no 
ano de 2017, podendo haver redução. 

Lei nº 2871/2015. 

68 Maycon Francisco 
dos Santos 

PII - 
EM - I 
– 01 

7 hrs e 
30 min 

30/03/17 a 
31/12/17 

Educação 
Física 

02 turmas – Vaga que tornou - se permanente, sendo necessária a 
designação temporária até a realização de novo concurso público (02 

turmas que surgiram com a desistência de Lízia de Paula Leal). 

Lei nº 2871/2015. 

 
 

Especialista em Educação 

Nº Servidor Cargo C. 
H. 

Período da 
Designação 

Justificativa Enquadramento  
Legal 

Especialista em Educação 

Ensino Fundamental 

1 Bruna Scaramussa 
de Mattos 

PIII - FM 
- I - 01 

25 
hrs 

20/03/17 à 
24/07/17 

Em substituição a Neuzane Machado Marques que encontra – se de licença maternidade. Lei nº 
2871/2015. 



16

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

15 

2 Erica Costa Viqueti 
Games 

PIII - FM 
- I - 01 

40 
hrs 

07/03/17 à 
31/12/17 

Vaga Provisória de Monitoramento, tendo em vista a reformulação dos núcleos 
pedagógicos. 

Lei nº 
2871/2015. 

3 Gizele Araújo 
Souza da Fonseca 

PIII - FM 
- I - 01 

30 
hrs 

20/03/17 à 
31/12/17 

25 horas em substituição a Erondina Paz da Silva que encontra – se cedida ao município 
de Marataízes e 05 horas em uma vaga Provisória de Monitoramento, tendo em vista a 

reformulação dos núcleos pedagógicos. 

Lei nº 
2871/2015. 

4 Marceli Lovati Lino PIII - FM 
- I - 01 

5 
hrs 

10/03/17 à 
31/12/17 

Vaga Provisória de Monitoramento, tendo em vista a reformulação dos núcleos 
pedagógicos. 

Lei nº 
2871/2015. 

5 Patricia Melone da 
Silva 

PIII - FM 
- I - 01 

25 
hrs 

20/03/17 à 
31/12/17 

Vaga Provisória de Monitoramento, tendo em vista a reformulação dos núcleos 
pedagógicos. 

Lei nº 
2871/2015. 

6 Patrícia Peçanha 
Roza Luns 

PIII - FM 
- I - 01 

5 
hrs 

05/03/17 à 
31/12/17 

Vaga Provisória de Monitoramento, tendo em vista a reformulação dos núcleos 
pedagógicos. 

Lei nº 
2871/2015. 

 
 
 

Educação Especial 

Nº Servidor Cargo C. 
H. 

Período da 
Designação 

Justificativa Enquadramento  
Legal 

Professor II – Educação Especial – Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano 

Professor II - Apoio a Docência 

1 Adria Ferreira da 
Silva 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

08/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 



17

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

16 

2 Célia Maria da 
Silva 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

15/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

3 Cremilda Costa 
da Silva 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

16/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

4 Elaine Amorim 
Teixeira Gomes 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

08/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

5 Erilda Silva 
Pereira 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

07/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

6 Geruza Maura de 
Oliveira Silva 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

16/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

7 Lilia Porto de 
Paula 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

08/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 



18

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

17 

8 Maria Jose de 
Campos 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

27/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

9 Silvana Ribeiro 
Benevides 

PII - EM 
- I - 01 

30 
hrs 

08/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

Professor II – Educação Especial – Ensino Fundamental – 6º ano a 8ª série 

Professor II - Apoio a Docência 

10 Cremilda Costa 
da Silva 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

27/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

11 Elaine Amorim 
Teixeira Gomes 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

20/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

12 Julita Silva M. 
Fernandes 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

02/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

13 Luciana Pereira 
Ribeiro 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

16/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

14 Maria da Penha 
Furtado Altoé 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

02/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 



19

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

18 

15 Romarilia Rogerio 
Valori 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

02/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

Professor II – Educação Especial – Educação Infantil 

Professor II - Apoio a Docência 

16 Célia Maria da 
Silva 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

13/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

17 Judilea 
Therezinha Rossi 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

09/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

18 Marcia Bento 
Brito Alves 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

13/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

19 Maria Jose de 
Campos 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

14/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

20 Marilene Maria de 
Moraes Barbosa 

PII - EM 
- I - 01 

25 
hrs 

29/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

Professor de Apoio à Docência - Deficiência Visual 

Ensino Fundamental 



20

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
Município de Itapemirim 

 
 

19 

21 Ricardo dos 
Santos 

PII - EM 
- I – 01 

25 
hrs 

30/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

AEE 

Educação Infantil 

21 Lúcia Aparecida 
Rivieri Colodete 

PII - EM 
- I – 01 

10 
hrs 

21/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

Apoio a Docencia - Intérprete Educacional/Tradutor de Libras EF e EI – Ouvinte 

Ensino Fundamental 

23 Luciene de Abreu 
Melo 

PII - EM 
- I - 01 

30 
hrs 

30/03/17à 
31/12/17 

Ampliação provisória da Rede Escolar, tendo em vista que há alunos matriculados na rede de 
ensino no ano de 2017 que possuem necessidades especiais, sendo necessário dar 

atendimento a esses alunos, designando temporariamente professores qualificados para 
atender a essa clientela. 

Lei nº 
2871/2015. 

 
 
 
 
 
 
 

THIAGO PEÇANHA LOPES 
Prefeito Municipal em Exercício 



21

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM – ES 
SEMOU – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 

 

NOTIFICAÇÃO 
 
 
NOTIFICANTE:  SEMOU - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  
 
NOTIFICADA:                CONSTRUTORA MORAES  LTDA. 
   CNPJ 27.184.266/0001-98 
   AV. FRANCISCO MORDEGAN, nº 16, BAIRRO AEROPORTO, 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES 
 
 
 
 
REFERENTE: > OBSTRUÇÃO  DE  GALERIA  DE  VISITA  E  MANUTENÇÃO  DE  REDE 
     DE ESGOTO. 
  > DESTRUIÇÃO  DE  TUBULAÇÃO  DE  ESGOTO PARA REALIZAÇÃO DE 
   SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL. 
 
OBJETO:   DETERMINAR A RECONSTITUIÇÃO DOS TRECHOS PREJUDICADOS 
 
 
Pela presente fica a empresa CONSTRUTORA MORAES LTDA NOTIFICADA, ciente dos 

problemas relacionados à execução dos serviços objeto do contrato 172/2012, que 

resultaram na OBSTRUÇÃO DE GALERIA DE VISITA E MANUTENÇÃO DE REDE DE 

ESGOTO – E/OU – DESTRUIÇÃO DE TUBULAÇÃO DE ESGOTO PARA REALIZAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL. 

 

Após vistoria técnica realizada na obra em apreço, foi detectada a ocorrência dos fatos 

relatados, sendo mister a empresa contratada reparar o erro ou indenizar a Prefeitura 

Municipal de Itapemirim pelos valores referentes à nova execução dos mesmos. 

 

Em face do acima descrito, convictos do vosso melhor entendimento, vimos solicitar a rápida 

reparação/eliminação dos defeitos supra mencionados, com início o mais breve possível, a 
ser combinado com a equipe técnica que definirá os serviços necessários. 

 

A inobservância das responsabilidades aqui apontadas resultará nas penalidades previstas 

na lei 8.666/93. 

 

Com os meus cordiais cumprimentos. 
 
Atenciosamente, 
 
Itapemirim, 09 de maio de 2017. 

 
AMON DOS SANTOS LIMA 

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 

OU T RO S



22

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM – ES 
SEMOU – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 

 

NOTIFICAÇÃO 
 
 
NOTIFICANTE:  SEMOU - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  
 
NOTIFICADA:                CONSTRUTORA PREMOCIL LTDA. 
   CNPJ 35.990.928/0001-45 
   Av. Jones dos Santos Neves, nº 1300 A, Bairro Caiçara, Cachoeiro de 
Itapemirim - ES 
 
 
 
 
REFERENTE: > OBSTRUÇÃO  DE  GALERIA  DE  VISITA  E  MANUTENÇÃO  DE  REDE 
     DE ESGOTO. 
  > DESTRUIÇÃO  DE  TUBULAÇÃO  DE  ESGOTO PARA REALIZAÇÃO DE 
   SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL. 
 
OBJETO:   DETERMINAR A RECONSTITUIÇÃO DOS TRECHOS PREJUDICADOS 
 
 
Pela presente fica a empresa CONSTRUTORA PREMOCIL LTDA NOTIFICADA, ciente dos 

problemas relacionados à execução dos serviços objeto do contrato 369/2011, que 

resultaram na OBSTRUÇÃO DE GALERIA DE VISITA E MANUTENÇÃO DE REDE DE 

ESGOTO – E/OU – DESTRUIÇÃO DE TUBULAÇÃO DE ESGOTO PARA REALIZAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL. 

 

Após vistoria técnica realizada na obra em apreço, foi detectada a ocorrência dos fatos 

relatados, sendo mister a empresa contratada reparar o erro ou indenizar a Prefeitura 

Municipal de Itapemirim pelos valores referentes à nova execução dos mesmos. 

 

Em face do acima descrito, convictos do vosso melhor entendimento, vimos solicitar a rápida 

reparação/eliminação dos defeitos supra mencionados, com início o mais breve possível, a 
ser combinado com a equipe técnica que definirá os serviços necessários. 

 

A inobservância das responsabilidades aqui apontadas resultará nas penalidades previstas 

na lei 8.666/93. 

 

Com os meus cordiais cumprimentos. 
 
Atenciosamente, 
 
Itapemirim, 09 de maio de 2017. 

 
AMON DOS SANTOS LIMA 

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 



23

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM – ES 
SEMOU – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 

 

NOTIFICAÇÃO 
 
 
NOTIFICANTE:  SEMOU - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  
 
NOTIFICADA:                CONSTRUTORA ROMA  LTDA. 
   CNPJ 06.238.388/0001-40 
   Rodovia do sol, nº 3499, Bairro Ponta da Fruta,  
   Vila Velha -ES 
 
 
 
 
REFERENTE: > OBSTRUÇÃO  DE  GALERIA  DE  VISITA  E  MANUTENÇÃO  DE  REDE 
     DE ESGOTO. 
  > DESTRUIÇÃO  DE  TUBULAÇÃO  DE  ESGOTO PARA REALIZAÇÃO DE 
   SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL. 
 
OBJETO:   DETERMINAR A RECONSTITUIÇÃO DOS TRECHOS PREJUDICADOS 
 
 
Pela presente fica a empresa CONSTRUTORA ROMA LTDA NOTIFICADA, ciente dos 

problemas relacionados à execução dos serviços objeto do contrato 285/2012, que 

resultaram na OBSTRUÇÃO DE GALERIA DE VISITA E MANUTENÇÃO DE REDE DE 

ESGOTO – E/OU – DESTRUIÇÃO DE TUBULAÇÃO DE ESGOTO PARA REALIZAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL. 

 

Após vistoria técnica realizada na obra em apreço, foi detectada a ocorrência dos fatos 

relatados, sendo mister a empresa contratada reparar o erro ou indenizar a Prefeitura 

Municipal de Itapemirim pelos valores referentes à nova execução dos mesmos. 

 

Em face do acima descrito, convictos do vosso melhor entendimento, vimos solicitar a rápida 

reparação/eliminação dos defeitos supra mencionados, com início o mais breve possível, a 
ser combinado com a equipe técnica que definirá os serviços necessários. 

 

A inobservância das responsabilidades aqui apontadas resultará nas penalidades previstas 

na lei 8.666/93. 

 

Com os meus cordiais cumprimentos. 
 
Atenciosamente, 
 
Itapemirim, 09 de maio de 2017. 

 
AMON DOS SANTOS LIMA 

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 



24

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 2148

Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XII

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM – ES 
SEMOU – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 

 

NOTIFICAÇÃO 
 
 
NOTIFICANTE:  SEMOU - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  
 
NOTIFICADA:                S FRANCO CONSTRUTORA LTDA. 
   CNPJ 12.416.556/0001-42 
   RUA TOMÉ DE SOUZA, nº 1099, BAIRRO FUNCIONÁRIOS, BELO 
HORIZONTE  - MG 
 
 
 
 
REFERENTE: > OBSTRUÇÃO  DE  GALERIA  DE  VISITA  E  MANUTENÇÃO  DE  REDE 
     DE ESGOTO. 
  > DESTRUIÇÃO  DE  TUBULAÇÃO  DE  ESGOTO PARA REALIZAÇÃO DE 
   SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL. 
 
OBJETO:   DETERMINAR A RECONSTITUIÇÃO DOS TRECHOS PREJUDICADOS 
 
 
Pela presente fica a empresa S FRANCO CONSTRUTORA LTDA NOTIFICADA, ciente dos 

problemas relacionados à execução dos serviços objeto do contrato 171/2012, que 

resultaram na OBSTRUÇÃO DE GALERIA DE VISITA E MANUTENÇÃO DE REDE DE 

ESGOTO – E/OU – DESTRUIÇÃO DE TUBULAÇÃO DE ESGOTO PARA REALIZAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL. 

 

Após vistoria técnica realizada na obra em apreço, foi detectada a ocorrência dos fatos 

relatados, sendo mister a empresa contratada reparar o erro ou indenizar a Prefeitura 

Municipal de Itapemirim pelos valores referentes à nova execução dos mesmos. 

 

Em face do acima descrito, convictos do vosso melhor entendimento, vimos solicitar a rápida 

reparação/eliminação dos defeitos supra mencionados, com início o mais breve possível, a 
ser combinado com a equipe técnica que definirá os serviços necessários. 

 

A inobservância das responsabilidades aqui apontadas resultará nas penalidades previstas 

na lei 8.666/93. 

 

Com os meus cordiais cumprimentos. 
 
Atenciosamente, 
 
Itapemirim, 09 de maio de 2017. 

 
AMON DOS SANTOS LIMA 

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 


